3. lib. 3. & *ducere Liberum* Od. 12. lib. 4. & *in-*
nocentis pocula Lesbij Duces. Od. 27. lib. 1. & *du-*
cere spiritum, ducere animum apud Cic. pro Sex.
Rosc. Amer. *Ira ducere obliuia vite sollicitæ, &c.* idè
quodammodo valebit, quod potare, seu haurire
obliuia curarum, nunc veterum libris, nunc som-
no, &c. i. nunc legendo, nunc dormiendo.

FABA PYTHAG. COGNATA] Horatius
facetè cognatam Pythagoræ fabam dicit, quasi
Pythagoras existimaret, fabam animal esse, vel
certè in fabis mortuorum animas inesse: atque ic-
circo ab hoc cibo se abstinuerit, veritus, ne in fa-
bam aliquam animus paternus immigrasset. Vari-
æ tamen causæ afferuntur, cur Pythagoras &
ipse à fabis abstinuerit, & alios voluerit abstine-
re: quas refert Laërtius ex Aristotele, his verbis,
ἦτοι δ' Ἀριστοτέλης ἐν τῇ περὶ τῶν κινήσεων ἀπορίων ἀντι-
ἀποχρηστικῶν κινήσεων, ἠπειὸς ἀιδόσις ἐστὶν ὁμοίος. ἢ ὅτι ἂν
Πύθαγας ἀζονοῖτο: ἢ ὅτι φθειρῆ, ἢ ὅτι τῆ περὶ ὄλων φύσεως ὁμοίος,
ἢ ὅτι ὀλιγοχρόν. κληρονομήσει γὰρ αὐταῖς, &c. i. ait autem
Aristot. in libr. de fabis, Pythagoram iubere à fa-
bis abstinere, aut quòd partibus virilibus inho-
nestis similes sunt, aut quòd Orci portis (sterile
enim quiddam est faba) aut quòd corrumpit, aut
quòd naturæ vniuersi similis est, aut quòd ad pau-
corum principatum pertinet. fabis enim sortiu-
tur magistratus. Festus ait, fabam nec tægere, nec
nominare Diali flamini licere, quòd ea putetur
ad mortuos pertinere. *Nam & Lemuralibus iaci-*
tur laruis (inquit) *& parentalibus sacrificijs adhibe-*
tur, & in flore eius, luctus littera apparere videntur.
M. Tull. libr. 1. de diuinatione aliam causam affert
his verbis. *Ex quo etiam Pythagoricis interdictum*
putatur, ne faba vescerentur, quòd habet inflatio-
nem magnam is cibus, tranquillitati mentis quaren-
tis vera contrariam. Ne illud quidem omitren-
dum est, litteris esse proditum, fabam in vasculo
æreo seruata, certo temporis spatio in sangui-
nem verti: atque iccirco Pythagoram, cum eum
latrones persequerentur, maluisse in eorum po-
testatem venire, quàm, cum alia via effugere non
liceret, per agrum fabis oblitum euadere. Fabam
igitur Pythagoræ cognatam appellat fortasse Ho-
ratius, quòd ille se ab ea abstinuerit, quasi sibi cū
ea cognatio aliqua esset.

SIMVLQVE VNCTA SATIS P. P. O. L.]
significatur his omnibus tenuis, & minimè sum-
tuosus, minimèque exquisitus apparatus. *ponen-*
tur autem, id est, apponetur. Et animaduerte, olu-
cula semper locum habere in tali apparatu signi-
ficando: de quo lectorem admonuimus annot. ad
sat. 6. lib. 1. ibi, *lachanisque catinum.*

O NOCTES, CENÆQVE DEÛM] cur
nocteis cum cenis coniunctæ? an quòd cenæ vete-
rum plerumque noctu agitabatur, totamque no-
ctem producebatur, vt supra annotauimus? nunc
autem cenas rusticas, tenuis scilicet, & minimè
sumtuosas, & nocteis placidas ac tranquillas, ce-
nis, illis nocturnis opiparis antepone? an hoc si-
gnificat, cenas suas rusticas, breues esse, & mo-
dicas, atque ex eo se nocteis ducere quietas, ac
tranquillas, somnosque capere placidissimos, ne-
que à cibo immoderato, nimiaque potione inter-

A ruptos? Præterea cur cenas Deorum dixit? an significans tenuis, minimèque apparatus, aut opiparas, quòd tales essent cenæ, quæ diis apponi solebant: an suauis & iucundas, quales deorum cenas esse credibile est?

VERNAS QVE] Vernas (inquit Nonius) appellabant veteres, qui vere sacro fuerant nati: & habebatur nomen hoc pro vitabili maledicto. Festus, *Verne appellantur ex ancillis civium R. vere nati.*

PROCAEIS] proteruos, audaculos. Procati, pascere est (inquit Festus) unde procaces meretrices ab assiduè pascendo. sup. Od. 1. libr. 2. Musam, procacem appellavit, & Catull. Fesceninam locutionem, procacè. M. Tull. lib. 4. de rep. apud Nonium. *Itaque à petendo petulantia, à procando, id est, pascendo procacitas nominata est.*

LIBATIS DAPIBVS] ex quibus ego degustavi, quantum volui, & quantum satis est: atque ita explicat Acro, seu quis alius nomine Acronis, & alij. Turnebus autem sic: ex quibus particulam diis penatibus libavi. Veteres enim de eo, quod in cenam paratum habebant, partem aliquam detrahebant, quam Lari, & ceteris diis domesticis, atque etiã aliis, donabant. Varro ex Nonio. *Quot circa oportet bonum civem legibus parere, & deos colere, in patellam dare μὴ πὸν κέρως.*

PROVT CUIQVE LIB.] hæc pertinent ad versum proximè sequentem, non ad superiorem.

SICCAT INÆQVALEIS CALICES] bibit quisque quātum libet, siue multū, siue parum. nemo cogitur à bibendi magistro calices æqualeis exhaurire, sed suo quisque arbitrato bibit. nemo necesse habet ex magistri præscripto bibere. Solebat autem magister ille, quem alio nomine regem appellabant, conuiuis omnibus æqualeis calices ebibēdos dare, & bibendi leges ferre, quas infanas proximo versu vocat.

SOLVTVS LEGIBVS INSANIS] hac dere vide, quæ annotata sunt ad illum locum, *Olim ludus erat cippa potare magistra*, sat. 2. huius lib.

SEV QVIS CAPIT, &c.] siue quis liberaliorem potum ferre potest, siue modico magis delectatur. per *acria pocula* significat vel grandia, & immoderata, & nimia, & ad quæ ferenda, acri & robusto potore sit opus: (nam infrà sat. 8. *acris potores* appellat eos, qui multum & strenuè bibunt) vel parum diluta, atque adè mera. ego tamen priorem explicationem malo. *capit acria pocula* autem, id est, capax est acrium poculorum.

VVESCIT] sic reperi scriptum in cod. vno Vatic. & Iann. & nonnullis aliis. alij habent *humescit*. illud alterum magis mihi probatur. Nam & *uidos* dixit Od. 5. libr. 4. potos, & madidos. *dicimus integro Sicci manè die: dicimus vuidi, Cum sol Oceano subest.*

SERMO ORITVR NON DE VILLIS, &c.] Cuius modi de rebus sermones in cōiuiis haberi debeant, iam olim docuerat Varro sat. Menipp. qui referuntur ab Aul. Gell. lib. 13. cap. 11. & commemorabuntur à nobis ad epistolam 5. lib. 1.

LEPOS] saltator quidam hoc nomine. reperi in duobus libris manuscr. *nepos*: quos non sum secutus.

VTRVMNE DIV. HOM.] si quis in hac quæstione disceptatore, ac iudice Zenone utatur, non dubium est, quin ille iudicaturus sit, in virtute vitam beatam esse positam: sin ad vulgum referat, alij in voluptate, alij in bona valetudine, alij in diuitijs locatam esse dixerint. sed profectò, cum diuitiæ sint ad vsum corporis comparatæ, corpus animi causa natum, & ita animi bona, primum locum: corporis, secundum: diuitiæ tertium obtineant, iniquum, atque absurdum sit, in bonis deterrimis, ac tertijs vitam beatam collocare. his consentanea scripta sunt à Platone lib. 9. de legibus.

VSVS, RECTVMNE] aut quid nos ad amicitias trahat, vtilitasne, an rectum, atque honestum. Negat M. Tullius, amicitiam ab vtilitate nasci. Aristoteles tot amicitia genera constituit, quot sunt amabilia. quicquid enim amabile sit, id esse vel honestum, vel vtile, vel iucundum. ita tres amicitias esse: aliam, cui solum honestum sit propositum: aliam, cui vtile: aliam cui iucundum. Ait tamen idem, eam amicitiam, quæ honesti causa constituta est, cum multis alijs rebus reliquas duas superet, tum hoc maximè præstare, quòd eadem & honesta, & vtilis, & iucunda est. Pindarus videtur amicitiam vtilitate ponderare atque æstimare. nam hoc vno nomine amicitiam commendat, quòd multæ ac variæ sint amicorum vtilitates, atque opportunitates. verba eius sunt hæc, *Νεμ. εἰδ. η. Χρείαι δὲ παντοίας φίλων ἀνδρῶν.* Homerus *ὁδ. θ.* in extremo ait, amicum suauem, & prudentem fratre non esse deteriorem, *ἐπὶ ἑμὲν ἢ κερσυνήτοιον χρεῖων ἴνευται, ἕσκειν ἑταῖρος ἑὼν πεπυμέναι εἰδῆ.* id est, Nam nihilo fratre deterior est is, qui cum amicus sit, tum cordatus & prudens sit. Horatius amicum iucundum rebus omnibus anteponit, supra satyra quinta libro 1. *Nil ego contulerim iucundo sanus amico.* ad quem locum lege quæ annotauimus, si tibi commodum est.

ET QVÆ SIT NAT. BONI] bonum definit ex sententia veterum Aristoteles libr. 1. de morib. ad Nicomachum, quod omnia desiderant, seu appetunt. *ἀγαθόν, ἢ πέντα ἐφίεται.* Idem libr. 1. *ῥητορικ.* huic definitioni addit alias descriptiones. M. Tull. libr. 2. de finibus *bonum ipsum etiam quid esset, fortasse, si opus fuisset, definisses: aut quod esset natura appetendum, aut quod prodesset.* Idem lib. 5. *Bonum appello, quicquid secundum naturam est.*

SVMVMQVE QVID EIVS] de summo bono disputat Aristot. libr. 1. de morib. ad Nicomach. & M. Tull. in libris de finibus.

EX RE] vulgus interpretatur, *ex re*: id est, non alienas à proposito sermone. Ego autem sic *ex re*, id est, ex vfu, vtilis.

ARELLI] auari cuiusdam nomen est, Arellius.

SOLLICITAS ING. OP.] sollicitas opes, ab effectu, quia sollicitū & anxium reddunt eū, qui

A qui habet. *ignarus* autem rectè addidit. Nam insipientes laudant diuitias quantumuis licet possessoribus molestas: sapientes non item, qui vitam beatam in animo paucis contento positam esse ducunt, nō in copia bonorum externorum. vide quæ annotata sunt ad illum locum Od. 16. lib. 3. *Contemte dominus splendidior rei, &c.* & ad illum, *Crescentem sequitur cura pecuniam, &c.* eadem Oda paullo ante.

OLIM] quondam. *Olim* (inquit Ael. Donatus ad illum locum Terent. Andria, *Atticus quidam olim, &c.*) *fabula principium.* & citat hunc locum Horat. Sic epist. ad Mæcen. 2. li. 1. *Olim, quod vulpes agrote cauta leoni Respondit, referam.*

CAVO] epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Macra cauū repetes arctum, quem macra subisti, paupere cauo autem sic dictum ab Horatio, ut à Virgil. pauperis & tugur I congestum caspite culmen.*

ASPER] durus, laboriosus. aliter dixit epist. ad Pison. monitoribus asper.

ARCTVM] ad rem attentum, parcum, restrictum, angustum. libri veteres plerique habent *artum.*

B SOLVERET] laxaret. ita tamen parcus, & ad rem attentus, ut in hospitibus accipiendis largum se, ac liberalem præberet.

NEQUE ILLI SEPOSITI CIC.] libri ferè omnes calamo exarati, quos quidem viderim, & emendatiores excusi, sic habent, non *sepositis*, ut nonnulli corrupti. Est autem hoc genus loquendi planè Græcum. Sic enim loquuntur Græci, *φθονῶ σοι τὸ εὐτυχίας*, id est, inuideo tibi secundæ fortunæ, pro quo Latini dicerent, inuideo tibi secundam fortunam. Plutarch⁹ in Cæsare, *ὁ Κάρτων, φθονῶ σοι τὸ θανάτου, καὶ γὰρ ἐμοὶ σοι τὸ σαυτοῦ σωτηρίας ἐφθόνιας.* ò Cato, inuideo tibi mortis, seu mortem. nam etiam tu mihi tuæ salutis, seu tuam salutem inuidisti. Plato in Hipparcho, *ὅτι οἰόμενος εἶναι εὐδαιμονίας φθονεῖν.* non putans oportere cuiquam sapientiæ, seu sapientiam inuidere. præterea illi repositum ex eorumdem lib. auctoritate. iungunt etiam interdum hoc verbum cum infinitiuo. Euripid. Med. *τί δ' ὄνειδος γεραιῆ, μὴ φθόνει φράσαι.* id est, quid est, senex? ne inuide dicere, seu dixisse. Homerus *ιλ. γ. Κλυταρχήν τε ποσειδάων βιοτόπιον μεγάρων.* id est, Neptunus Cæsariem cæruleam habens cum ei vitæ inuidisset. Horatius Latinorum more locutus est epist. ad villicum suum lib. 1. *inuidet vsus Lignorum & pecoris tibi calo argutus, & horti.* sic Virgil. *Æneid. 4. Ascaniōne pater Romanas inuidet arceis?* Idem lib. 8. *Sed mihi tarda gelu, sacrisque affecta [al. effata] senectus Inuidet imperium.* & Catull. nupt. Pel. *Sic nimis insultans, extremo tempore saua Fors etiam nostris inuidit questibus aureis.* M. Tull. Tuscul. 3. *tum planè insicimur opinionum prauitate, à naturæque ipsa desciscimus, ut nobis optimam naturam inuidisse videantur qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil præstantius hominibus, imperijs, populari gloria iudicauerunt.* propterea autem quod, qui rem aliquam alteri inuidet, eam, si habeant in sua potestate, illi nullo pacto, nullaque condicione impertire velint, iccirco & inuidere vsurpant Latini, pro denegare,

& non largiri, quod sine tuo incommodo dare possis: & contrà, non inuidere, pro largiri. horū igitur verborum hæc sententia est, magnam illi ciceris & auenæ copiam apposuit. cicer, quod sepositum habebat, & longam auenam ei apposuit liberaliter, & prolixè.

SEMESA] semi esa. fat. 3. lib. 1. *Semesos pisceis, tepidumque ligurrierit ius.*

CVPIENS VARIA FASTID. CENA] cupiens muris vrbani dente superbo singula ligurrientis, & languide degustantis fastidia epularum varietate discutere. Ut similitudo fastidium patit, ita varietas depellit, ac discutit.

TANGENTIS MALÈ] non libenter gustantis, sed languidè, & fastidiosè.

CUM PATER IPSE DOMVS] mus rusticus. fat. 8. *ut aiebat cena pater.*

PORRECTVS] stratus, ut sup. Od. 1. lib. 1. *nunc viridi membra sub arbute Stratus, &c.* Sic fat. 3. huius lib. *Si quis ad ingentem frumenti semper aceruum Porrectus vigilet: & hac eadem fat. purpurea porrectum in veste locauit.*

HORNA] huius anni, ut Od. 2. epod. *Et horna dulci vna promens dolio.* & Od. 23. lib. 3. *Si ture placaris, & horna Fruge Larcis, auidaque porca.*

ESSET] ederet, ab edo es, est. Epist. 2. lib. 1. *si, quod Est animum, differs curandi tempus in annu.* sic es pro edis. Catull. ad Aurel. *Padicare cupis meos amores, Nec clam: nam simul es, iocaris vna.* ubi vulgo legitur, *simul &c.*

ADOR] farris genus, ab edendo dictum, seu potius ab adurendo. adurebatur enim, & torrebatur, ut commodius moleretur, ac subigeretur.

VIN' TV] sic habent duo cod. Var. & Rain. Card. Iann. Nicot. Rusfardin. quos secutus sum. vulgati, *Vistu*, minus concinnè.

CARPE VIAM] sic Virg. Georg. 3. *Inusto sub fasce viam cum carpit.* vide annot. ad Od. 11. lib. 1. de verbo carpenti.

TERRESTR. QUANDO MORTAL.] id est, quando quidem animalia terrestria mortales animos habent. anima dicta est à nomine Græco *ἀνευρο*, id est, ventus. putabant enim nonnulli veteres, animum nihil aliud esse, quàm spiritum, aut ventum. Cum homines autè terrestria sint animalia, videtur Horatius hominum quoque animos, mortaleis esse arbitrari: quæ sententia nō modò à religione Christiana est aliena, verùm etiam à Platone improbata ac reiecta. Pausanias Messenicis scribit primos omnium Chaldaeos, & Magos, dixisse animum hominis esse imortalem, iisque cum alios Græcos complureis, tum Platonem maximè, Aristonis filium, assensum esse. Plato quidem in Phædro, & Phædone plurimis argumentis ita esse probare conatur. sed neque illa ita firma sunt, ut refelli non possint, & non minus ad ceterarum animantium, quàm ad hominum animos, videtur pertinere. Christiani igitur hominis est, cum hæc quæstio à philosophis disputetur in vtramque partem, factarum literarum auctoritatem, nudamque veritatem amplecti, rationes humanas ad eam confirmandam non desiderare.